

Số: 272 /BC-UBND

Ninh Thủy, ngày 15 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn phường Ninh Thủy giai đoạn 2016 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3119/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc tổ chức hội nghị sơ kết Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và thủy sản thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2016 – 2020.

UBND phường Ninh Thủy báo cáo việc thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn phường Ninh Thủy giai đoạn 2016 – 2020 cụ thể như sau:

I. Khái quát tình hình

Ninh Thủy là phường ven biển, nằm về hướng Đông thị xã Ninh Hòa, cách trung tâm thị xã Ninh Hòa 15km.

- + Phía Đông giáp biển
- + Phía Tây giáp phường Ninh Diêm
- + Phía Nam giáp xã Ninh Phước và Ninh Phú.
- + Phía Bắc giáp phường Ninh Hải.

Tổng diện tích đất tự nhiên là 1.616,33ha; trong đó: diện tích đất trồng lúa 5,4ha, đất trồng cây hàng năm 53,8ha, đất trồng cây lâu năm 182,4 ha, đất lâm nghiệp 223,3 ha, đất nuôi trồng thủy sản 1,5ha; Diện tích đất còn lại là đất phi nông nghiệp và đất chưa sử dụng. Trong đó dân số : 70% làm nghề biển, 20% làm nông nghiệp, 10% làm ngành nghề khác.

II. Tổ chức triển khai các Đề án và Chính sách của Trung ương, tỉnh, thị xã về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản

- Thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2016-2020 được UBND tỉnh phê duyệt UBND phường đã triển khai các văn bản của các cấp cụ thể: Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và dịch vụ nông thôn của tỉnh giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định 1609/QĐ-UBND ngày 07/6/2018.

- UBND phường Ninh Thủy đã chỉ đạo các ban ngành, 07TDP tiến hành tuyên truyền, phổ biến Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, các văn bản liên quan đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh

của phường. Đồng thời lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt nhân dân ở các tổ dân phố.

- Chọn cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do UBND thị xã tổ chức.

III. Kết quả thực hiện

1. Kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2016 – 2020

- Kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2016 – 2020: Trên địa bàn phường không có diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2016 – 2020.

- Diện tích người dân tự chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn phường: Tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn phường không có diện tích người dân tự chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

- Kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu vật nuôi giai đoạn 2016 – 2020: Trên địa bàn phường không có chuyển đổi cơ cấu vật nuôi giai đoạn 2016 – 2020.

2. Nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc:

- Theo quy định quy mô vùng chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải từ 2 ha trở lên đối với cây hàng năm và 5 ha trở lên đối với cây lâu năm. Tuy nhiên, diện tích mà các hộ dân trên địa bàn phường muốn đăng ký chuyển đổi lại nhỏ lẻ, manh mún, không tập trung theo vùng và không đáp ứng đủ điều kiện về diện tích theo quy định đề ra.

- Ngoài ra, một trong những điều kiện được hỗ trợ là người dân phải tiến hành đầu tư chuyển đổi trước, nhưng sau khi đầu tư đến khi kế hoạch được phê duyệt thì diện tích cây trồng đã phát triển, khi kiểm tra sẽ không đủ điều kiện để phê duyệt hỗ trợ.

IV. Phương hướng triển khai giai đoạn 2021 – 2025

- Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2021 – 2025

+ Dự kiến sẽ có kế hoạch đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng 20ha trên diện tích đất lâm nghiệp, 5ha đất gồm đất trồng cây hàng năm, đất trồng lúa, đất trồng cây lâu năm sang trồng các loại cây công nghiệp hiệu quả kinh tế cao.

+ Hình thức chuyển đổi: Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất cây trồng hàng năm, cây lâu năm, trồng lúa, cây lâm nghiệp kém hiệu quả sang các loại cây công nghiệp hiệu quả kinh tế cao như: Cây bưởi, cây xoài, cây mít, cây dứa...

+ Địa bàn chuyển đổi: Trên địa bàn 2 tổ dân phố TDP Mỹ Lương và Mỹ Á.

V. Đề xuất, kiến nghị

- Nhằm tạo điều kiện cho người dân được tiếp cận và hưởng lợi từ các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng có hiệu quả, tạo thu nhập, nâng cao đời sống vật chất và phát triển kinh tế lâu dài. UBND phường đề xuất các cơ quan cấp trên quan tâm, xem xét thay đổi quy định về diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng có thể thấp hơn diện tích theo quy định hiện nay là từ 2 ha trở lên đối với cây hàng năm và 5 ha trở lên đối với cây lâu năm.

- Có kế hoạch đưa vào điều tra, xây dựng bản đồ nông hóa – thổ nhưỡng trên địa bàn phường. Từ đó có thể biết được khu vực nào phù hợp với loại cây trồng nào, sử dụng loại phân bón nào thích hợp để có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng mang lại hiệu quả thiết thực nhất.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn phường Ninh Thủy giai đoạn 2016 – 2020. UBND phường Ninh Thủy kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thái Bảo

